
 

 

TARIFARIO DE COSTOS ARBITRALES DEL CENTRO DE ARBITRAJE CEMARC 
(Aprobado en fecha 17/01/2023) 

 

Cuadro I- Gastos Administrativos 

 
  

ESCAL
A 
 

CUANTÍA EN SOLES TASA 
MONTO 

NETO 
MÍNIMO 

MONTO 
NETO 

MÁXIMO 

A Hasta     S/ 7,500 Monto Fijo No aplica S/ 600 

B S/ 7,501 a S/ 15,000 Monto Fijo No aplica S/ 1,000 

C S/ 15,001 a S/ 30,000 Monto Fijo No aplica S/ 1,500 

D S/ 30,001 a S/ 50,000 2.70% Sobre la cantidad 
que exceda S/ 30,001 

S/ 1,500 S/ 2,200 

E S/ 50,001 a S/ 100,000 2.50% Sobre la cantidad 
que exceda S/ 50,001 

S/ 2,200 S/ 3,200 

F S/ 100,001 a S/ 300,000 1.50% Sobre la cantidad 
que exceda S/ 100,001 

S/ 3,200 S/ 5,200 

G S/ 300,001 a S/ 500,000 1.00% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 300,001 

S/.5,200 S/ 8,000 

H S/.500,001 a S/ 1´000,000 0.65% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 500,001 

S/ 8,000 S/ 13,000 

I S/ 1´000,001 a S/ 3´000,000 0.50% Sobre la cantidad 
que exceda S/ 1´000,001 

S/ 
13,000 

S/ 20,000 

J S/ 3´000,001 a S/ 5´000,000 0.32% Sobre la cantidad 
que exceda S/ 3´000,001 

S/ 
20,000 

S/ 25,000 

K S/ 5´000,001 a S/ 
10´000,000 

0.29% Sobre la cantidad 
que exceda S/ 5´000,001 

S/ 
25,000 

S/ 39,000 

L S/ 10´000,001 a Más 0.25% Sobre la cantidad 
que exceda S/ 10´000,001 

S/ 
39,000 

 

NOTA: A los montos establecidos se le adicionará el Impuesto General a las Ventas (IGV) 



 

 

 

Cuadro II - Honorarios Árbitro Único 
ESCAL
A 
 

CUANTÍA EN SOLES TASA 
MONTO 

NETO 
MÍNIMO 

MONTO 
NETO 

MÁXIMO 

A Hasta     S/ 7,500 Monto Fijo No aplica S/ 800 

B S/ 7,501 a S/ 15,000 Monto Fijo No aplica S/ 1,200 

C S/ 15,001 a S/ 30,000 Monto Fijo No aplica S/ 1,800 

D S/ 30,001 a S/ 50,000 2.70% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 30,001 

S/ 1,800 S/ 2,500 

E S/ 50,001 a S/ 100,000 2.25% Sobre la cantidad 
que exceda S/.50,001 

S/ 2,500 S/ 3,800 

F S/ 100,001 a S/ 300,000 1.20% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 100,001 

S/ 3,800 S/ 5,800 

G S/ 300,001 a S/ 500,000 0.80% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 300,001 

S/ 5,800 S/ 8,800 

H S/ 500,001 a S/ 1´000,000 0.58% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 500,001 

S/ 8,800 S/ 14,000 

I S/ 1´000,001 a S/ 
3´000,000 

0.50% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 1´000,001 

S/ 
14,000 

S/ 21,000 

J S/ 3´000,001 a S/ 
5´000,000 

0.30% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 3´000,001 

S/ 
21,000 

S/ 26,000 

K S/ 5´000,001 a S/ 
10´000,000 

0.27% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 5´000,001 

S/ 
26,000 

S/ 40,000 

L S/ 10´000,001 a Más 0.23% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 10´000,001 

S/ 
40,000 

 

NOTA: A los montos establecidos se le adicionará  los impuestos de  ley según corresponda (IGV 
/ IR) 

 
  



 

 

 
Cuadro III - Honorarios Tribunal Arbitral 

ESCAL
A 
 

CUANTÍA EN SOLES TASA 
MONTO 

NETO 
MÍNIMO 

MONTO 
NETO 

MÁXIMO 

A Hasta     S/ 7,500 Monto Fijo No aplicable  S/ 2,400 

B S/ 7,501 a S/ 15,000 Monto Fijo No aplicable  S/ 3,600 

C S/ 15,001 a S/ 30,000 Monto Fijo No aplicable  S/ 5,400 

D S/ 30,001 a S/ 50,000 8.10% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 30,001 

S/ 5,400 S/ 6,750 

E S/ 50,001 a S/ 100,000 6.75% Sobre la cantidad 
que exceda S/.50,001 

S/ 6,750 S/ 10,500 

F S/ 100,001 a S/ 300,000 3.60% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 100,001 

S/ 10,500 S/ 16,500 

G S/ 300,001 a S/ 500,000 2.40% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 300,001 

S/ 16,500 S/ 25,500 

H S/ 500,001 a S/ 1´000,000 1.74% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 500,001 

S/ 25,500 S/ 40,500 

I S/ 1´000,001 a S/ 
3´000,000 

1.50% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 1´000,001 

S/ 40,500 S/ 61,500 

J S/ 3´000,001 a S/ 
5´000,000 

0.90% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 3´000,001 

S/ 61,500 S/ 76,500 

K S/ 5´000,001 a S/ 
10´000,000 

0.81% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 5´000,001 

S/ 76,500 S/ 117,300 

L S/ 10´000,001 a Más 0.69% Sobre la cantidad 
que exceda S/. 10´000,001 

S/ 117,300  

NOTA: A los montos establecidos se le adicionará  los impuestos de  ley según corresponda 
(IGV/IR) 

 
  



 

 

 

Cuadro IV – Cuantía para pretensiones de cuantía indeterminada 
DESCRIPCIÓN PORCENTAJE % 

Porcentaje (%) aplicable al monto del contrato original para cada 
pretensión de cuantía indeterminada para el cálculo de Honorarios de 
Árbitro y Gastos Administrativos del Centro 

3% 

NOTA:  
- Al monto resultante se le aplicará el tarifario de cuantías determinadas tanto para la tasa 

administrativa del Centro como los honorarios de los árbitros. 
- La suma de Valores de las pretensiones no cuantificadas, debe ser menor o igual (≤) que 

el monto del contrato original. 

 
(*) Contenido de “Cuadro IV – Cuantía para pretensiones de cuantía indeterminada”, modificado por la 
Asociación mediante acta de asamblea General Extraordinaria de fecha 12 de setiembre del 2023 
. 
 
 

Cuadro V - Tasas adicionales 
DESCRIPCIÓN MONTO: 

Tasa por presentación de solicitud arbitral. S/ 350.00 no incluye IGV 

Tasa por presentación  solicitud de recusación o 
remoción de árbitro. 

S/ 1,200.00 por árbitro no incluye IGV 

Tasa por presentación  solicitud de desistimiento del 
proceso. 

S/ 200.00 no incluye IGV 

Tasa por copia certificada. S/ 4.00 por cada hoja no incluye IGV 

Tasa por copia simple. S/ 1.00 por cada hoja no incluye IGV 

Tasa por copia digital. S/ 2.00 por cada hoja no incluye IGV 

Tasa por copia simple de plano. S/ 10.00 por cada uno no incluye IGV 

Tasa por copia certificada o digital de plano. S/ 14.00 por cada uno no incluye IGV 

Tasa por incorporación al registro de árbitros. S/ 200.00 incluye IGV 

Tasa por designación residual de árbitro. S/ 1,000.00 incluye IGV 

Tasa por búsqueda de Expediente arbitral. S/ 25.00 no incluye IGV 

Tasa por Lectura de Expediente arbitral. S/ 25.00 no incluye IGV 

 
(*) Contenido de “Cuadro V - Tasas adicionales”, modificado por la Asociación mediante acta de 
asamblea General Extraordinaria de fecha 12 de setiembre del 2023. 
  



 

 

 
 

Cuadro VI – Cuadro de Devolución de Honorarios Profesionales de 
Árbitros 

 

ETAPA SUB-ETAPA % DE DEVOLUCIÓN 

Postulatoria 

Presentación de demanda 95% 

Presentación contestación de demanda 90% 

Presentación de Reconvención 85% 

Presentación de Contestación de Reconvención 83% 

Probatoria 

Conciliación y/o transacción 60% 

Fijación de Puntos Controvertidos 55% 

Medios Probatorios 50% 

Inspección, Peritaje, Constatación 40% 

Audiencia Audiencia de Informes Orales 30% 

Decisoria Laudo Arbitral 0% 

 
(*) Contenido de “Cuadro VI– Cuadro de Devolución de Honorarios Profesionales de Árbitros”, 
incorporado por la Asociación mediante acta de asamblea General Extraordinaria de fecha 12 de 
setiembre del 2023. 
 


